f) Não será necessário o envio de cartões para os serviços de manutenção, pois as 
autorizações serão realizadas através do sistema da CONTRATADA, em ambiente WEB 
(internet). 

8. DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO E DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

O valor anual estimado da presente contratação é de R$ 454.500,00 
(quatrocentos e cinquenta e quatro mil e quinhentos reais), conforme tabela abaixo: 

Descrição Total (R$) 

Aquisição de combustíveis, lubrificantes e produtos afins 280.000,00 

Aquisição de peças automotivas 100.000,00 

Aquisição de serviços de manutenção preventiva e corretiva 70.000,00 

Valor dos Custos Estimados de Aquisição (R$) 450.000,00

[...]

de primeira via de cartões, treinamento de pessoal, credenciamento da rede de 
fornecedores, etc. 

j) O Valor do Ajuste corresponde ao valor necessário para complementar a soma do Valor 
dos Custos Estimados de Aquisição mais a Taxa de Administração, a fim de manter o 
Preço da Contratação em R$ 454.500,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil e 
quinhentos reais). Desta forma, após a aplicação do AJUSTE, o valor resultante será 
revertido para o valor da contratação.  

k) O modelo da proposta de preços encontra-se no Anexo II. 
9. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 

a) As Licitantes deverão, quando da apresentação de suas propostas, preencherem os